Projeto de resolução - h196rezb

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

Despacho NP: h196rezb
SECRETARIA DE SERVIÇOS LEGISLATIVOS
26/03/2025
Projeto de resolução nº 189/2025
Protocolo nº 2752/2025
Processo nº 863/2025

Autor: Dep. Gilberto Cattani

Concede o Título de Cidadania Mato-Grossense
ao Sr. Carlos Eduardo Borchardt.

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, com base no que dispõe o Art. 26,
inciso XXVIII, da Constituição Estadual, resolve:

Art. 1º. Concede Título de Cidadania Mato-Grossense ao Sr. Carlos Eduardo Borchardt, pelos relevantes
serviços prestados ao Estado de Mato Grosso.

Art. 2º. Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.

JUSTIFICATIVA

O Título de Cidadão Mato-Grossense é uma honraria destinada a homenagear personalidades de notório
reconhecimento público que não tenham nascido no Estado de Mato Grosso, exatamente como é o caso do
homenageado em questão.

Carlos Eduardo Borchardt, nascido em 05 de janeiro de 1987, no Município de Canoinhas/SC, chegou a
Tabaporã no dia 02/02/1988, com apenas 1 (um) ano de idade. Vieram diretamente para Tabaporã, trazendo
a mudança em um caminhão. A viagem foi longa, durando 4 (quatro) dias. Na época, Carlão, como é
conhecido, enfrentou dificuldades de adaptação e frequentemente ficava doente, mas, com a graça de Deus,
conseguiu superar todas as dificuldades.

Desde muito cedo, aos 5 anos, Carlos esteve sempre presente no trabalho, aprendendo a operar tratores,
caminhões, pá-carregadeira e outros maquinários agrícolas.

Também se dedicou ao aprendizado da inseminação artificial e ao manejo do gado, sendo muito envolvido
com a pecuária. Sempre foi dedicado, buscando se aperfeiçoar constantemente ao longo dos anos.

Com apenas 13 anos, iniciou sua própria atividade no ramo da pecuária, adquirindo 72 vacas P.O. do criador
Sr. Antônio Pacolla. Com muita dedicação e perseverança, deu início à sua jornada na pecuária e, em
seguida, ingressou também na agricultura.

1

Projeto de resolução - h196rezb

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

Sempre com muito sucesso, dedicação e determinação, Carlão buscou fazer o certo, mantendo um
compromisso inabalável com a honestidade e o trabalho árduo. Quem o conhece sabe do tamanho de sua
humildade e do seu coração generoso, sempre preocupado com a saúde e com as questões sociais do
município.

Carlos foi presidente do Sindicato Rural de Tabaporã e coordenador do Hospital do Câncer, onde contribuiu
significativamente, sempre à frente de campanhas e arrecadações para a entidade.

Agora, com o apoio da população, Carlão está preparado para desempenhar um excelente trabalho como
prefeito. Temos convicção de que será um dos melhores prefeitos do Estado de Mato Grosso.

Assim, um feito tão importante não poderia passar em branco nesta augusta Casa de Leis; razão pela qual,
entendemos que este projeto merece e receberá o apoio irrestrito de todos os demais parlamentares para
sua aprovação.

Edifício Dante Martins de Oliveira
Plenário das Deliberações “Deputado Renê Barbour” em 25 de Março de 2025

Gilberto Cattani
Deputado Estadual

2